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SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

Art. 7° O gestor do contrato/convénio devera dar ciéncia, a Subsecretaria de Administragdo Geral -
SUAG, para adogdo de medidas de sua algada, imediatamente quanto a ocorréncias que possam
ensejar aplicagdo de penalidades ao contratado, e comunica-la com 120 (cento e vinte) dias de

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL

ORDEM DE SERVICO N° 29, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O SUBSECRETARIO DE ADM]N'ISTRACAO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuigdes is, e das

dé quanto ao término do contrato/convénio.
Art. 8 O gestor contratual devera manifestar a Subsecretaria de Administragdo Geral - SUAG a
necessidade ou ndo da continuidade do contrato com no minimo 120 (cento e vinte) dias de
antecedéncia do término de sua vigéncia, com a devida justificativa e manifestagdo da contratada.
§1° Na hipotese de renovagdo contratual, o gestor do contrato/convénio devera providenciar a

competéncias legais impostas pelo artigo 29 do Decreto n® 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e
ainda considerando a legalidade, a moralidade, a probidade e a eficiéncia dos atos e fatos

il ativos, a ideal dind de acompant » e fiscalizagdo dos contratos administrativos,

resolve:

Art. 1° Estabelecer diretrizes para a gestdo, acomy » e fiscalizagdo da ¢do de Contratos,

Convénios, Acordos e congéneres celebrados pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer -

SEEL.

Art, 2° E responsabilidade precipua dos Gestores dos Contratos a organizagdo das informagdes

contidas nos processos SEI a que se referem o contrato gerido, devendo o gestor manter a seguinte

estrutura minima de organizagdo dos processos:

1 - Processo de contratagdo: deve compreender todos os estudos e temas que envolveram a contratagdo

em questdo, termos de referéncia, projetos basicos, seus aditivos contratuais, seus empenhos,

pareceres, editais.

II - Processo de gestdo contratual: deve compreender todas as solicitagdes, ordem de servigo,

indicagdo de executores, ocorréncias, que venham a impactar na gestdo do contrato especifico.

III - Processo de pagamento: deve compreender todas as solicitagdes de pagamentos realizados pelo

gestor do contrato, juntamente com sua memoria de calculo, relatorio circunstanciado, proposigdes de

glosa, notas de langamento, previsdes de pagamento e ordem bancaria.

§1° Documentos que necessitem, devido a manuteng¢do do historico de gestdo documental, constar em

mais de um processo devem ser gerados e assinados em um dos processos especifico e anexado como

documento externo, aos demais, indicando o processo original onde foi gerado.

§2° Os processos de pagamento indicados no item III, podem ser mensais, anuais ou Unicos, a

depender do volume de documentos necessarios a cada ciclo de pagamento, cabendo ao gestor a

deliberagdo a DIRECC, que por sua vez devera manter o controle de todos os processos, devidamente

mapeados e divulgados em conjunto com a Gerencia de Documentagdo Administrativa - Protocolo.

§3° Todos os processos devem ser relacionados utilizando-se a ferramenta SEI "Relacionamentos do

Processo", disponivel no SEI - Sistema Eletronico de Informagdes.

Art. 3° Os Gestores dos Contratos, Convénios, Acordos e congéneres firmados pela SEEL deverdo

elaborar, via SEI - Sistema Eletronico de Informagdes, o RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE

EXECUCAO DE CONTRATO/CONVENIO sobre o acompanhamento, a fiscalizagio e o andamento

dos respectivos contratos e instrumentos congéneres de sua(s) competéncia(s), devendo conter,

impreterivelmente, as seguintes informagdes:

I - numero do contrato ou equivalente e nimero do(s) processo(s);

II - o objeto contratado;

III - o nome da empresa contratada ¢ nimero do CNPJ;

IV - a data da contratagdo e da vigéncia contratual;

V - a fundamentagdo legal da contratagdo;

VI - os valores contratados - incluindo acréscimos/decréscimos e reajustes se houver, valores
dos, saldo de ho e o saldo contratual;

VII - a dina de acc I y e fiscalizagdo do contrato/convénio pelo Gestor;

VIII - manifestagdo quanto ao cumprimento integral das obrigagdes previstas em edital de licitagdo,

proposta comercial e/ou Contrato/Convénio, pelo(a) contratado(a);

IX - ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, solicitagdes e/ou determinagdes

apresentadas a empresa a fim de regularizar as falhas observadas, constantes no modelo de Relatorio

Circunstanciado de Execugdo de Contrato/Convénio;

X - as eventuais ocorréncias relacionadas a apresentagdo de documentos e/ou certiddes necessarias

para pagamento das faturas;

XI - as eventuais glosas no valor a ser pago, proveniente de ocorréncias relacionadas com a execugdo

do Contrato/Convénio;

XII - outras informagdes relevantes que ndo se enquadrem nos itens acima;

Paragrafo unico: Os gestores do contrato devem solicitar a cada 3 (trés) meses a cada um dos

fornecedores, "declaragdo de quitagdo de débitos anteriores", que devera incluir no minimo os

pagamentos do exercicio vigente, com excegdo do p » que ¢ encaminhado no momento, devera

ser juntado no processo de pagamento e no processo de contratagdo.

Art. 4° O Relatério Circunstanciado de Execugdo de Contrato/Convénio devera ser encaminhado a

Subsecretaria de Administragdo Geral - SUAG no prazo minimo de 10 (dez) dias Uteis antes da data

do seu vencimento, juntamente com a nota fiscal/fatura devidamente atestada (o atesto devera ser

realizado fora do relatorio circunstanciado em documento SEI proprio denominado "Atesto", bem

como encaminhamento das certiddes de regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista de acordo com

a legislagdo vigente, e onde couber, os demais dc S CC no dc » CHECK-LIST

DO GESTOR CONTRATUAL.

Art. 5° As multas, encargos ou demais penalidades geradas por eventuais atrasos na entrega de

fatura(s) ou nota(s) fiscal(is) serdo de exclusiva responsabilidade do(a) gestor(a) do contrato ou

convénio, ou do(a) servidor(a) que der causa ao atraso no encaminhamento das referidas

documentagdes aos setores competentes.

Art. 6° O contratado devera apresentar/entregar a fatura diretamente ao Protocolo da Secretaria de

Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, acc hada da do do fiscal correspondente,

que remetera ao gestor do contrato/convénio nos termos do §2°, art. 59, do Decreto n°

32.598/2010.

de do pertinente a instrugdo processual no minimo 30 (trinta) dias antes do término da

vigéncia do contrato.

§2° Na hipotese de ndo renovagdo contratual, a area demandante/técnica responsavel pelo ajuste devera
providenciar a elaboragdo de novo Projeto Basico/Termo de Referéncia, a ser apresentado com
antecedéncia minima de 120 (cento e vinte) dias do término de sua vigéncia, com a ratificagdo do
respectivo titular da Unidade ou Subsecretaria.

§3° Na hipotese de manifestagdo contraria a renovagdo contratual, o gestor do contrato devera adotar
as providéncias cabiveis para encerramento do processo, onde deve conter Relatorio Circunstanciado
Final.

Art. 9° E de competéncia do Subsecretario ou Chefe de Unidade responsavel pela area
demandante/técnica, indicar o gestor de contrato, bem como o supervisor ou comissdo gestora,
observadas as disposigdes contidas no Decreto n° 32.598/2010 e na Lei n° 8.666/1993, e
posteriormente encaminhar a Subsecretaria de Administragio Geral - SUAG, que adotara as
providéncias necessarias a sua formalizagdo.

Art. 10. Os gestores de contratos, convénios e congéneres deverdo observar a legislagdo vigente, em
especial as regras previstas no artigo 67 da Lei n° 8.666/93, no artigo 41 do Decreto n° 32.598/2010,
na Portaria n° 29 - SGA, de 25 de fevereiro de 2004, publicada no DODF n° 38, de 26/02/2004, bem
como as orientagdes complementares elencadas na Cartilha do Executor de Contrato do Distrito
Federal, conforme Portaria n°® 222 SEPLAG, de 30 de dezembro de 2010, publicada no DODF n° 249,
de 31/12/2010, e na Instrugdo Normativa n° 01, da Corregedoria Geral do Distrito Federal - CGDF,
de 22 de dezembro de 2005, publicada no DODF n° 243, de 26/12/2005.

Art. 11. Esta Ordem de servigo se aplica a todas a unidades que dependam de apoio operacional,
administrativo, c ario e fi iro da S ia de Estado de Esportes e Lazer do Distrito
Federal.

Art. 12. Os modelos desta Ordem de Servigo encontram-se disponiveis na pagina da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer.

Art. 13. Esta Ordem de Servigo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 14. Revogam-se as disposi¢des em contrario.
RAFAEL TEIXEIRA CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA l

SUBSECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO CULTURAL

DESPACHO N° 168 - ABATIMENTO FISCAL
A incentivadora cultural Souza Cruz LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 33.009.911/0024-25 ¢ CF/DF
n°® 07.313.458/002-35 habilitada na Secretaria de Estado de Cultura no dia 13/05/2014, repassou o
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) em 15/06/2018 para o agente cultural, "Raoni
Dolabella Amorim", inscrito no CPF n° 002.600.191-86, para a execugdo do projeto cultural
"Planaltina Moto Festival". O projeto cultural foi aprovado nesta Secretaria de Estado de Cultura para
captagdo no valor total de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) no ambito da Lei Complementar
n° 934, de 07 de dezembro de 2017, com o percentual autorizado de 99% (noventa e nove por cento)
de renuncia fiscal e 1% (um por cento) de investimento préprio, devendo o abatimento ocorrer no
valor de R$118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais), conforme estabelecido na Portaria
Conjunta SECULT/SEF n° 01 de 15 de setembro de 2014.
Brasilia/DF, 22 de janeiro de 2019.
JOSE CARLOS PRESTES R. JUNIOR
Subsecretario

DEFENSORIA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL I

PORTARIA N° 34, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
A DEFENSORA PUBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuigdes regimentais, considerando a Portaria do Tesouro Nacional n® 10, de 07 de
janeiro de 2015 e o que dispde a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1° Aprovar o Relatorio de Gestdo Fiscal, referente ao 3° quadrimestre de 2018 da Defensoria
Publica do Distrito Federal, na forma do anexo desta Portaria
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagdo.

MARIA JOSE SILVA SOUZA DE NAPOLIS

icidade.html

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico http://www.in.gov.br

pelo codigo 50012019013100008

Do o assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001,

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

que institui a
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DEFENSORIA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2018 A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXOT

DESPESAS EXECUTADAS

Ultimos 12 Meses

DESPESA
COM

PESSOAL

jan/18

fev/18

mar/18

abr/18

mai/18

Jun/18

jul/18

ago/18

set/18

out/18

nov/18

dez/18

Inscritas
em Restos

LIQUIDADAS

a Pagar
Nio
Processad
08

TOTAL

DEFENSORIA

PUBLICA

DO DISTRITO FEDERAL

(A)
DESPESA
BRUTA DE]|
PESSOAL
DA DEFEN
SORIA

15.957.019,46

16.280.248,73

16.790.871,63]

16.488.359,12)

14.937 283,33

[21.006.719,18]

[16.579.988,67

16.850.461,63

16.932.176.95

[17.447.493,13

16.416.998 49

19.732.788.27

205 420 4085

87.533.48

205.507.942,07

Pessoal
Ativo

14.203.655,52

14.550.031,7]]

15.000.260, 16

14.696.404,87

14.937.283,33)

17.215.819,00

14.776.105,54]

14.889.826,94|

15.405.829,79|

14.247.777,01

17.561.990,18

182.043.552,59)

7.333,48

182.131.086,07

Vencimento)
s, Vantagens|
e Outras
Despesas
Variaveis

11.969.747,67

12.307.801,33)

12.726.173,04]

12.427.807.43)

12.669.633.22]

14.949.011,82]

[12.208.078,41

1

=]
i
o

8.084,37]

12.565.654.30|

a
o

13.037.208,25

12.004.346.07

15.169.105,36

154.682.651,27

154.767.184,75

Obrigagoes
Patronais

2

e
G2

3.907,85

2.242.230,38

2.274.087,12

2.268.597,44

2.267.650,11

2266.807,18

2.260.490,13

2.218.021,17

2.324.172,64

2.368.621,54

2.243.430,94

2.392.884,82

27.360.901,32

3.000,00

27.363.901,32

Beneficios
Previdencir|
ios

Pessoal
Inativo e
Pensionistas|

1.753.363.94

1.730.217.02

1.790.611,47

1.791.954,25

3.790.900,18

2.021.420,13

2.074.356,09

2.042.350,01

2.041.663,34

2.169.221,48

2.170.798,09

23.376.856,00

23.376,856,00

Inativo

1.673.446.55

1.603.786,19

1.674.283,71

1.686.063,35

3.579.118,38

1.909.487.11

1.965.040,94

1.931.158.24

1.872.053.38

2.056.598,62

2.049.402,71

22.000.439,18

22.000.439,18

Pensionista

79.917,39

126.430,83

116.327,76

105.890,90

211.781,80

111.933,02

109.315,15

111.191,77

169.609,96

112.622,86

121.395,3

1.376.416,82

1.376.416,82

Outras
Despesas de
Pessoal
Decor. de

ontratos del
Terceirizagi
o (art. 18, §
1 da LRF)

Jetons

Obrigagoes
Patronais de|
Auténomos
- Servigos
de Tercetros
de Pessoa
Fisica

(B)
DESPESAS
NAO
COMPUTA
DAS (art.
19, §1°da
LRF )

1.822.799.,19

206920837

1.956.063,79

1.926.660,20

307.09546

6.063.291,57

2.143.546,93

2.152.576,54

2.678.998.31

2.317.527,80

3.912.858,27

29.494 248 68

20.494 24868

Indenizagse
s de PDV

Indenizagoe
s Por
Exoneragio
¢ Demissiio

23.524.27

155.385,20

121.408,45

92.458.44

256.027,99

49.991,00

65.094.76

20.891,

]

36.802,57

116.7

0
v
)

T

93.091,48

1.061.994,68

1.061.994,68

Indenizagoe
se
Restituigdes
Pessoais

410,45

1.474.41

889,09

483,51

454,04

628,12

1.331,84

623,82

993,27

33876

1.480,73

401142

13.119.46

13.119.46

Abono de
Permanénci
a

45.500,53

43.154.78

41.764,00

50,613,43

47.848,46

§5.700,20

47.751,11

43.810,69

47.347,60

57.760.88

51.053,96

585.871,17

SB5.871,17

Este

documento  pode

ser

verificado

pelo codigo 50012019013100009

no endereco

eletrénico  http://www.in.gov.br

icidade.html

Do

o

assinado  digitalmente
Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

conforme

MP

n°

2.200-2 de

24/08/2001,

que

institui  a
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Abono
Pecunidrio
(e Férias

419.509,04

58473,15

978.425,18 | 1.456.407,37

1.456.407.37

Licenga
Prémio em
Peciinia

128 562,21

2.173.92381

28.620,00

5341584

615.476,14 | 3.000.000,00

3.000.000,00

Exercicios
Anteriores

Despesas de

Sentengas
Judiciais

Inativos ¢

custeadas
com

Recursos

Vinculados

pensionistas

1753.363,94

1.730217,02

1.790.611,47

1.791.95425 3,790.900,18

2.021.420,13 | 2.074.356,00| 2.042.350,01

2041 663,34

216922148

2.170.798,09 1 23.376.856,00

23.376.856,00

0
DESPESA
LiouDA

DE

(A-B)

PESSOAL =

14.134.220,27

14.211.040,3614.834.807,34

14.561.698,9214.630.187,87]14.943.427,61

14.436.441 7414, 706.839,38|14.779.600,41

14.768.494.82

14.099.470,69

15.819.930,00]175.926.159,91

87.533,48 |176,013.693,39

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA

AJUSTADA (VI)

21.708.967.909,42

(VI = (Im)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL

176.013.693,39

% SOBRE
ARCL

A

AJUSTAD

0.81%

Notas
Explicativa

S

|. Este Demonstrativo fo1 elaborado com base no Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (8" ed.) e as Decisoes do TCDF indicadas entre parénteses, consoante o § 2° do art. 1° da
Res. n° 131/2001-TCDE;

Contabil;

2. 0s valores da despesa com pessoal ativo sio extraidos do SIGGO - Sistema Integrado de Gestéio Governamental do GDF e do SIAC - Sistema Integrado de Administracio Financeira

iDF

3. Os valores da despesa com pessoal mativo ¢ pensionista séo calculados com base nas informagdes do IPREV-DF extraidas do SIGGO - Sistema Integrado de Gestdo Governamental do

4. Os valores da da Receita Corrente Liquida ¢ calculada pela Secretaria de Estado de Fazenda do DF;

5. Em atendimento & Decisdo TCDF n° 3.065/2016, para fins de transparéncia na gestdo fiscal, foram segregadas as despesas referentes a inativos e pensionistas,

6. Conforme orientagfio da STN, os valores relativos & Licenga Prémio em Peciinia foram somados as despesas com Pessoal Ativo;

7. Limite maximo de utilizagio da RCL niio informado por falta de definicio legal quanto ao percentual destinado & DPDF.

WILSON MENDES DO NASCIMENTO

GLADYS FONTES

LUCIO CARLOS DE PINHO FILHO

MARIA JOSE SILVA SOUZA DE NAPOLIS

Diretor de Orgamento, Plangjamento ¢ Finangas  Subsecretaria de Administragiio Geral Chefe do Departamento de Controle Intemo Defensora Piblica Geral
Substituta
Este documento pode ser verificado no endereco eletronico http:/www.in.gov.br icidade.html Do o assinado digitalmente conforme MP n° 2200-2 de 24/08/2001, que institui a

pelo codigo 50012019013100010

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2018 A DEZEMBRO DE 2018
RGF - ANEXO - V (LRF, art. 55, inciso IIT alinea "b") R$ 1,00
OBRIGACOES FINANCEIRAS EMPENHOS
Dot | LIUDADOSENAG | PAGAR DISPONIBILDADH “pAGai” | qumabos | DECAIXA
BILIDADE PAGOS EMPEN]:IADOS DEMAIS DA INSCRIC A0 EDAPEN]:].ADOS CANCEIHADOS LIQUIDA gAPOS
AN TE N T ) LIGUIDADOS [OBRIGACOES| EMRESTOSA |1 iifue | nudiprios [mEsTos & paGAR
BRI EXE[l?:FI:CIOS DO = DEA S [Fvancemas| PacarNAo MO DO POR |  NAO |
| . DE PROCESSADOS) | D% : ;
JANTERIORES|EXERCICIO | EXERCICIOS EXERCICIO |INSUFICIENCIA| PROCESSADOS)
ANTERIORES FINANCEIRA)
(A) (B) (C) D) (E) (F)=(A-(B+C+D+E)) G (H) =F.G
(1) TOTAL DO
RECURSOS 46.629,064 - - 46.629.64 - - 46.629.64
VINCULADOS
311 -aplcaghes fnanceind oo | : : 1497767 : 1497197
vinculadas (convénios)
332 - convénios com outros
orgdos (nlo integrantes da | 19.862.00 - - - - 19.362,00 - - 19.862,00
estrutura do GDF)
390 - fonte de superavit de
contapartids 11.789.67 . . - 11,789,607 - - 11.789,67
(1) TOTAL Dp
RECURSOSNAO  |15.952.608.90( 104,97  |14.526.573,78 o ’ 1425.930.21 1425.930.21 5
VINCULADOS
10-OctivdrioNio oy ool 17 fusmosmy - : LS00 | 1459021
Vinculado
(I )TOTAL{DA
DEFENSORIA PUBLICA|15.999.238,60{ 10497  |14.520.573,78 5 - 1472.559.85 1425.930.21 # 46.629,64
DODF=(I+I)

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Admmistraio Financeira ¢ Contabil
Subsecretaria de Contabilidade/SEF

Notas Explicativas;

1. A Unidade Gestora: Defensoria Piblica do Distrito Federal, foi integrante do demonstrativo do 3° Quadrimestre de 2018 da Disponibilidade de Caixa ¢ Restos a Pagar do Poder Executivo.

WILSON MENDES DO NASCIMENTO GLADYS FONTES LUCIO CARLOS DE PINHO FILHO MARIA JOSE SILVA SOUZA DE NAPOLIS
Diretor de Orgamento, Plangjamento ¢ Finangas  Subsecretdria de Administragio Geral Chefe do Departamento dz Controle Intemo Detensora Piblica Geral
Subsituta
CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL '

PORTARIA N° 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETARIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuigdes que lhe conferem o artigo 105, paragrafo unico, incisos I, Il e V, da Lei Organica do Distrito

Federal, o que dispde o art. 3° do Decreto n° 34.367, de 16 de maio de 2013, nos termos do art. 110, incisos II e XV, do Decreto n° 38.242, de 31 de maio de 2017; e conforme o disposto no art. 2°
do Decreto n° 39.620, de 7 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1° O art. 7° das Portarias CGDF ns. 37, 38 e 39, de 2019, passa a vigorar com a seguinte redagdo:
"Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, produzindo efeitos a partir de 1° de margo de 2019".
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrario

ALDEMARIO ARAUJO CASTRO

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico http:/www.in.gov.br icidadehtml Do
pelo codigo 50012019013100011

o assinado digitalmente conforme MP n° 2200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




